
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 12 - RETI EMERGENZA-URGENZA E TEMPO-DIPENDENTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/11/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 523

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13896 del 27/11/2018

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO AEREO DI AMMALATI BISOGNOSI DI TRAPIANTI 
TERAPEUTICI PRESSO CENTRI DI TRAPIANTI DI ORGANI SITI FUORI REGIONE - 
LIQUIDAZIONE FATTURA N. 51FE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                
   IL DIRIGENTE GENERALE

 VISTI  
- Il Decreto Ministero della Salute del 19 Novembre 2015 recante “Attuazione della direttiva 2010/53/UE 
del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 7 Luglio 2010, relativa alle norme di qualità e sicurezza degli  
organi umani destinati ai trapianti, ai sensi dell’articolo 1,comma 340,Legge 24 Dicembre 2012, n.228,  
nonche’ attuazione della direttiva di esecuzione 2012/25/UE della Commissione del 9 Ottobre 2012,che  
stabilisce le procedure informative per lo scambio tra Stati membri di organi umani destinati ai trapianti”;
- La lettera della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 12 Aprile 2016 recante “Procedure per la concessio
ne del trasporto aereo di Stato per ragioni sanitarie di urgenza legate al trapianto di organi”;

- La nota del Direttore del Centro Nazionale Trapianti (CNT) prot. n. 1381/CNT del 18 Aprile 2016 recante 
“Comunicazione di rilevante importanza Trasporti sanitari urgenti effettuati con aereo dedicato da parte della  
Presidenza del Consiglio su richiesta dei centri trapianto (voli di Stato) Interruzione delle attività”;

- La nota del Dirigente di Settore Attività Ospedaliera ed Emergenza Urgenza del Dipartimento Tutela della 
Salute della Regione Calabria prot. n. 152228/SIAR del 10 Maggio 2016 recante “Trasmissione nota prot. n.  
1381/CNT del 18 Aprile 2016”;

- La lettera della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 25 Maggio 2016 recante “Trasporto aereo sanitario  
di urgenza per esigenze legate all’attività trapiantologica”;

- La nota prot. 119496 del 04/04/2018  con la quale in merito alla nota  del Consiglio dei Ministri del 25 
Maggio 2016 recante “Trasporto aereo sanitario di urgenza per esigenze legate all’attività trapiantologica” il 
Dirigente Generale di questo Dipartimento faceva richiesta di collaborazione interregionale;
RITENUTO
CHE la Regione Calabria non possiede un sistema di trasporto aereo dedicato ai trapiantandi;
CHE come le altre regioni italiane, la Regione Calabria è stata investita della problematica, prima gestita  
con l’ausilio delle Prefetture territoriali e, pertanto, non è stato possibile far fronte con urgenza al bisogno; 
CHE con nota prot. n. 428/CRT del 17 Giugno 2016  il Responsabile del CRT ha invitato il Direttore della Cen-
trale Operativa del 118 di Catanzaro a mettere in atto ogni utile iniziativa atteso che: “ … dal 1 Luglio p.v. tutti i  
trasporti dei pazienti presso i diversi Centri di trapianto distribuiti sull’intero territorio nazionale saranno di  
esclusiva competenza della Regione Calabria e, quindi, della Centrale operativa da Lei diretta …”.

CHE con apposita nota PO75-17-CRT del 30 Giugno 2016, il CRT della Regione Calabria ha dato disposizio-
ni per la corretta gestione del Trasporto pazienti per trapianto fuori regione;

CHE con nota prot. n. 264477 del 31 Agosto 2016, il Dipartimento Tutela della Salute, facendo riferimento alla 
nota n. 228626 del 3 Giugno 2016 del Direttore Generale dell’Area Sanità e Sociale della Regione Veneto 
avente per oggetto: “Avvio iter di gara per l’affidamento del servizio di trasporto aereo per attività trapiantolo
giche”, ha manifestato, alla Regione Lombardia–Capofila-l’interesse a  partecipare alla definizione ed all’e-
spletamento di una gara aggregata interregionale per il trasporto aereo/ala fissa per le attività di prelievo e tra-
pianto di organi e tessuti (trasporto/organi/equipe/riceventi), per l’attribuzione delle competenze in merito al-
l’affidamento  del servizio di trasporto aereo di organi e tessuti umani ed equipe medica e riceventi delle Re-
gioni Lombardia, Lazio, Campania, Puglia, Sicilia, Calabria, Sardegna, Trento ed Alto Adige e per la gestione 
contrattuale;

PERFEZIONATO e RECEPITO l’Accordo Contrattuale Rep. n. 1602 del 15 Dicembre 2016 tra la Regione  
Calabria e la Società Slam Lavori Aerei S.r.l. con sede in Napoli, comprensivo di una analisi generale dei  
costi  per  singolo  intervento,  Accordo  stipulato  al  fine  di  garantire  ai  trapiantandi  calabresi  l’accesso  
all’intervento nei tempi e modi previsti dalle procedure clinicoassistenziali ed alle linee guida stabilite dalla  
"Conferenza Stato  Regioni del 25/03/2015”; 
VISTI gli allegati A) Dichiarazione ai sensi dell’art. 3 Legge 136/2010, B)Verifica Equitalia, C)  Durc , D) 
scheda  proposta  di  Liquidazione  n,  14912  del  12/11/2018 E)  Copia  fattura  con  relazione  CRT per 
trasporto paziente, che costituiscono parte integrante del decreto; 
CONSIDERATO:
CHE la Società Slam Lavori  Aerei Srl ha  provveduto a trasmettere  Fattura n. 51FE  del 24/10/2018 
tramite  posta  elettronica  certificata  ,  al  codice  univoco  N1OLX2 di  pertinenza  del  Settore  n.  12,  ed 
accettata  nel  sistema  di  fatturazione  elettronica  in  data  01/11/2018  prot.  370768  CHE,  in  base  ai 
documenti  ed  ai  titoli  in  possesso  di  questo  ufficio,  sussistono  i  presupposti  per  provvedere  al 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



pagamento,  in  favore  della   Società  Slam  Lavori  Aerei  Srl  ,  dell’importo  pari  ad  euro   11.600,00 
(UNDICIMILASEICENTEO/00),  esente IVA  art.10 DPR 633/72;
ACCERTATO che sul pertinente capitolo  U0421110302  esercizio finanziario 2018 risulta l’impegno di 
spesa  n.  1177/2018,  il  quale  presenta  la  sufficiente  disponibilità  per  far  fronte  al  pagamento  del 
corrispettivo spettante alla Società Slam Lavori Aerei Srl a titolo di saldo della Fattura n. 51FE emessa 
per  il trasporto del paziente trapiantando in data 23/10/2018 ; 

DATO ATTO:

               CHE vi è la regolarità contributiva della Società Slam Lavori Aerei Srl, sulla base del DURC assunto agli 
atti con prot. n. 382323 del 12/11/2018;

               CHE la verifica istruttoria prevista  dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973 (Equitalia) ha dato esito negativo 
ovvero  soggetto non inadempiente;

               CHE la Società Slam Lavori Aerei Srl ha effettuato la dichiarazione prevista dalla legge n.136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari con nota acquisita al prot. n. 382322 del 12/11/2018 ;

VISTE 

- il D.Lgs. 118/2011, art. 57;

- la Legge regionale n 54 del 22/12/2017 , ad oggetto: "Provvedimento generale recante norme di  
tipo ordina mentale  e procedurale (collegato alla manovra di  finanza regionale per l’anno  
2018);

- la Legge regionale n. 55 del  27/12/2017 ad oggetto: " Legge di stabilità regionale 2018"; 

- la legge regionale  n. 56 del 27/12/2017, ad oggetto: " Bilancio di previsione finanziario della  
Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020";

- la DGR n. 320 del  19/07/2018 con la quale e’ stato conferito al  Dott.  Bruno Zito l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento“Tutela della Salute, Politiche Sanitarie”;

- il  D.P.G.R. n.  82 del  03/08/2018 di  conferimento al  Dott.  Bruno Zito dell’incarico di  Dirigente 
Generale  di Dirigente Generale Reggente  Dipartimento “Tutela della Salute, Politiche Sanitarie”;

ATTESTATO:
- che,  ai  sensi  dell’art.4 della legge regionale n.47/2011,  per la liquidazione di  cui  trattasi  si  è 

riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per  la  presente  liquidazione si  sono realizzate  le  condizioni  previste  dal  citato  art  57  e 

paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
    VISTA la distinta di liquidazione n. 14912 del 12/11/2018, generata telematicamente e allegata al  
               presente atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché regolarità tecnica 
ai soli fini della liquidazione e la correttezza del presente atto; 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente                               

DECRETA

- di liquidare a favore della Società Slam Lavori Aerei Srl  P.I. n. 07045260630   la somma complessiva di 
Euro 11.600,00 (UNDICIMILASEICENTO/00);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  di  fare  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa 
n.U0421110302 del bilancio regionale 2018 giusto impegno di spesa n.1177/2018 assunto con  Decreto 
Dirigenziale n.3791 del  23/04/2018;

- di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di Euro 
11.600,00  (UNDICIMILASEICENTO/00) mediante  bonifico  bancario  IBAN 
IT67T0103003402000000972227 ;

- di notificare il presente provvedimento a: alla Società Slam Lavori Aerei Srl;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 (laddove prevista).

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ZACCONE AURELIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 14912 del 12/11/2018 SLAM LAVORI AEREI SALDO FATT. 51FE VOLO DEL 23/10/2018

Impegno: Impegno  servizio di trasporto aereo di ammalati
abbisognevoli di trapianti terapeutici presso Centri di trapianti di organi siti fuori
regioni
Calabria.

2018 - 1177 - 0

FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE
ALLE ASL PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI ESERCIZIO IN MATERIA
SANITARIA - SERVIZI SANITARI - (ART. 11 E 12DEL DECRETO
LEGISLATIVO 30.12.92, N.502).

Capitolo: U0421110302

Beneficiario: 62751 - SLAM  LAVORI AEREI SRL

07045260630
Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT67T0103003402000000972227Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

24/10/201851FE FP 2018 6206 11

Data Scadenza: 30/11/2018

n. Scad.NumAnno Riga

11.600,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.18.013 - Acquisti di servizi di trasporto in emergenza e urgenza

Ritenute Importo Netto

0,00 11.600,00

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 0,00

11.600,00Totale Beneficiario: 0,00 11.600,00
Totale Impegno: 11.600,00 0,00 11.600,00
Totale Liquidazione: 11.600,00 0,00 11.600,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


